[image: ]
	PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
CX. POSTAL  421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM
CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083   EMAIL: SIDNEIJARDIM@GMAIL.COM

REQUERIMENTO

O Vereador no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 137, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, Requer ouvido o Soberano Plenário, o envio de expediente ao Excelentíssima Governadora do Estado do Paraná – Senhora Cida Borghetti e à Secretária de Educação do Paraná – Senhora Lúcia Aparecida Cortez, solicitando a transferência da Sede da Reitoria da Universidade Estadual do Paraná para o município de Campo Mourão.

JUSTIFICATIVA:
A Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR é a terceira maior universidade mantida pelo Estado do Paraná, reunindo oito Universidades Paranaenses, sendo elas: Escola de Música e Belas Artes do Paraná - EMBAP; Faculdade de Artes do Paraná - FAP; Escola Superior de Segurança Pública - Academia do Guatupê; Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão - FECILCAM; Faculdade Estadual de Educação, Ciência e Letras de Paranavaí FAFIPA; Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Paranaguá FAFIPAR; Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana FECEA e a Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de União da Vitória FAFIUV.
Desde sua fundação, no ano de 2013, o município de Campo Mourão através desta Casa de Leis, juntamente com o Poder Executivo e várias autoridades e lideranças políticas e do meio acadêmico local, vem envidando esforços manifestando viabilidade, apoio e interesse para que a Sede da Reitoria da Unespar seja instalada em nosso município.
Considerando que, nos últimos dias foi noticiado em meios de comunicação regionais, a informação de que a Prefeitura de Paranavaí encaminhou expediente à Reitoria da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, solicitando a desocupação e entrega do prédio onde a Sede da Reitoria da Universidade está instalada, sob alegação de corte de gastos, desocupação esta que deverá ser realizada dentro de 90 (noventa) dias.
Ante ao exposto e diante o grande interesse em abrigar a Sede da Reitoria da Unespar em nosso município, solicitamos o apoio no intuito de viabilizar a transferência da Sede da Reitoria da Unespar para o município de Campo Mourão.
Sendo assim, apresentamos a presente proposição e contamos com o apoio dos demais nobres pares.

[bookmark: _GoBack]P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, em 27 de novembro de 2018.

SIDNEI JARDIM
Vereador

24/JH/SJ
image1.jpeg
Edificio Dr. Iris A

Climara

Wﬂ